Projeto de resolução - yjyl0stq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yjyl0stq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 755/2025
Protocolo nº 9011/2025
Processo nº 2694/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Juliano Carneiro.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Juliano Carneiro.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Trago à consideração deste parlamento projeto de resolução que visa conceder título de cidadão
Mato-Grossense ao Senhor Juliano Carneiro.

Juliano Carneiro nasceu em 02 de abril de 1975, na cidade de Uberlândia, estado de Minas Gerais. Filho de
Antônio Carlos Coelho e Deuireis Carneiro, sempre teve como marcas em sua vida a fé, o serviço ao
próximo e o compromisso com a transformação social.

Em 2005, mudou-se para o estado de Mato Grosso, fixando residência na cidade de Rondonópolis, onde
construiu uma trajetória sólida e inspiradora. É casado com Márcia Cristina Almeida da Silva, pai de Gabrielly
da Silva Carneiro e pai de coração dos enteados Silas e Amanda, formando uma família unida e baseada em
valores cristãos.

Juliano tem ampla atuação na área religiosa como pastor evangélico, exercendo sua vocação com amor,
dedicação e responsabilidade. Atualmente, é o presidente do Conselho de Pastores de Rondonópolis,
posição em que lidera com equilíbrio, promovendo a união entre as igrejas e o engajamento em causas
sociais.

Paralelamente à sua missão pastoral, também contribuiu ativamente com a gestão pública no município.
Atuou por 10 anos na Secretaria Municipal de Saúde de Rondonópolis, onde foi coordenador do Conselho

1

Projeto de resolução - yjyl0stq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Municipal de Saúde em 2009 e também gerente da Gestão do SUS, colaborando de forma significativa para
o fortalecimento do sistema de saúde pública local.

Sua atuação, tanto na esfera espiritual quanto na pública, é reconhecida pela seriedade, comprometimento e
impacto positivo que gera na vida das pessoas.

Por essa razão, Juliano Carneiro é indicado com grande mérito para receber o Título de Cidadão
Mato-Grossense, como forma de reconhecimento à sua contribuição ao município de Rondonópolis e ao
estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Agosto de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2